CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 11/2023

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às dezenove

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de

São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os vereadores. As Sessões estão sendo transmitidas ao vivo

pela plataforma do Facebook na página oficial da Câmara de Vereadores de

São Pedro da Serra. Declarando aberta a Sessão o Presidente José Gustavo

Rech solicitou ao Secretário Patrício Hanauer que realizasse a leitura da

chamada nominal dos Vereadores, em seguida realizou a votação da Ata da

Sessão anterior de número 10/2023, a mesma foi encaminhada em formato

PDF via Plataforma Digital WhatsApp para leitura de todos os vereadores,

colocada em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Conforme o

expediente, o Secretário Patrício Hanauer realizou a leitura das

correspondências recebidas onde havia Projeto de Lei número 32/2023 (trinta

e dois), que extingue o cargo de arquiteto criado pela Lei 1.306/2010, de 16 de

junho de 2010 e dá outras providências e Mensagem Retificativa ao Projeto de

Lei número 31/2023 (trinta e um). Seguindo a ordem o Secretário Patrício

Hanauer realizou a leitura do parecer da Comissão de Constituição, Justiça e

Redação composta pelo Presidente da comissão André Mallmann, relator

Carlos Adriano Schlindwein e membro Graciele Schmitz Werner, referente ao

Projeto de Lei número 31/2023 (trinta e um), o parecer desta comissão foi

favorável à aprovação do Projeto com a Mensagem Retificativa número

10/2023. Colocado o Projeto de Lei número 30/2023 (trinta) em discussão e

após em votação simbólica, foi aprovado por unanimidade com a Mensagem

Retificativa número 10/2023. O Secretário realizou ainda a Leitura da Moção

de Pesar 01/2023 ao falecimento do Senhor Eloi Jose Forneck, vereador nesta

casa Legislativa por três mandatos, o Presidente colocou a Moção em votação

simbólica e foi aprovada por unanimidade. O Presidente passou para as

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

explicações pessoais, iniciou pelo vereador Carlos Adriano Schlindwein

externou os sentimentos a família do Elói, disse que não o conhecia tão bem,

igual seu pai o conhecia, colocou que ele era um homem trabalhador, um ser

humano que viveu pro trabalho, grande pessoa, grande político e colaborou

muito com o nosso Município. Desejou a todos um feliz dia do trabalhador.

Comentou referente ao Projeto de Lei número 32/2023 (trinta e dois), a partir

de então teremos um funcionário contratado pelo CISCAI para fazer os

trabalhos de arquitetura, tínhamos um funcionaria concursada que não

desenvolvia mais a sua função como deveria, não estava cumprindo os deveres

como funcionaria publica, relembrou que em 2018 foi aumentada a carga

horária e salario, pois não dava conta do serviço, desde então foram vários

problemas, levando a um processo administrativo, agora levando a exoneração

da funcionária, disse que se pudesse para que qualquer funcionário público não

tenha tanto empecilho para demitir, isso deveria ser feito, por que hoje custa

muito para o Município, colocou que os concursos deveriam ser muito mais

rigorosos, mas também melhor remunerados, pessoas mais capacitadas com

instrução melhor mas com salários melhores. O vereador Roque Weimann

deixou os sentimentos a Família do Elói, disse que sempre foi muito

trabalhador, pedreiro, vereador, e de ajudar muito o município, jogador a anos

atras. O vereador André Mallmann desejou os pêsames a família do Elói.

Reforçou o convite para as finais do futebol sete que acontecerá no sábado no

campinho da Vila Nova, e também lembrar que no domingo haverá o costelão

do CTG. Colocou que as pessoas sejam prudentes no uso do asfalto, que está

muito bonito e uma obra muito boa, muito importante essas obras, mas que

sejam para as pessoas usufruírem da melhor forma possível. A vereadora

Rejane Maria Mallmann desejou os sentimentos aos familiares do Senhor Eloi

Forneck. Vereadora Graciele Schmitz Werner também estendeu seu voto de

pesar aos familiares do Senhor Eloi Forneck, agradeceu em nome do PSDB

pela pessoa que ele foi e sempre sera lembrado pelo partido, um cara que corria

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

atrás das coisas, era correto, e também que construía muitos sonhos como

pedreiro, viveu para o trabalho, era critico, mas muitas vezes tinha razão,

agradeceu a ele por tudo que fez por São Pedro da Serra, diante dos três

mandatos como vereador, e como pessoa de grande humildade. Desejou a

todos um ótimo dia do trabalhador. Agradeceu a Administração, pois uma vez

foi feito um pedido de todos os vereadores juntos, que fossem instalados ar

condicionado nas capelas velatórias, disse que viu na capela municipal tem

dois instalados, e futuramente chegara nas outras também, agradeceu disse

que é muito importante. O vereador Daniel Inácio Reichert deixou os

sentimentos a família do Senhor Eloi Forneck, como pedreiro e político, sempre

tentou fazer da melhor forma possível. Colocou que fez uma visita a Morro Jahn

da rua que está sendo alargada, um trabalho bem difícil que primeiras horas

haverá uma pavimentação. Deixou parabéns a todos os trabalhadores.

Convidou todos a participarem das finais do futebol sete. E reforçou o convite

do costelão do CTG. Disse que participou da reunião da Emater onde foi

apresentado tópicos de apresentação de trabalhos que eles fazem aqui no

Município, como a Casa do Mel, trabalhos feitos com agricultores, sempre era

apresentado para Prefeita, assim dessa vez estenderam convite aos

vereadores, Sicredi, Agricultura, disse que no final foi deixada a seguinte frase

sozinho vamos mais rápido em equipe vamos mais longe. O vereador Gelson

José Bard externou os votos de pesar a família do Eloi, uma pessoa muito

importante dentro do Município, três mandatos de vereadores, sinal de um

trabalho bom, uma pessoa que sempre acreditou no crescimento do Município,

investidor no Município, uma perda grande. Comentou referente a fala do

Carlos, disse que concorda plenamente que foi feliz nas palavras, disse que

quando aquele projeto esteve na casa, teve um vereador que votou contra e

depois da Sessão ele disse que haviam feito um grande erro, e hoje várias

vezes já pensou nessa ideia, disse que talvez aquela vez estava certo, pois foi

aumentado carga horaria e remuneração, disse que foi questionado por outros

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

funcionários, disse que acredita que quando foi votado aquele projeto, se sentiu

mais firme e se acomodou mais, disse que varias pessoas questionavam por

que paravam projetos na arquitetura, parabenizou Administração pela atitude,

disse que ouviu várias queixas a respeito dela. Desejou um ótimo feriado a

todos os trabalhadores. O vereador Patrício Hanauer deixou os sentimentos

aos familiares do Elói Forneck, agradeceu a contribuição dele aqui nesta Casa

Legislativa. Convidou todos a participarem das finais do campeonato de futebol

sete e ao costelão do CTG. O Presidente da mesma forma, externou

sentimentos aos familiares do Eloi, que foi um trabalhador, líder político, sempre

trabalhou, em obras de várias pessoas da comunidade, excelente pedreiro, a

partida precoce deixa uma brecha aberta. Também deixou o convite para as

finais do campeonato de futebol sete, no campo da Vila Nova, nas categorias

força livre e master veterano. Desejou um feliz dia do trabalhador a todos, disse

que todos trabalhadores são guerreiros e merecem respeito e parabéns. O

vereador André Mallmann complementou sua fala, disse que também

parabeniza a atitude do Executivo, quanto a exoneração, pois quando a pessoa

não quer mais trabalhar, precisam ser tomadas algumas atitudes. E deixou um

grande abraço a todos os trabalhadores que tenham um excelente dia. Não

havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou a Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata, após ser lida

e achada conforme vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da Serra,

25 de abril de 2023.